
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 
 

UFFICIO ANAGRAFE 
ORIGINALE 

Det. Settore: 6 del 13-02-2026 DET. REG. GENERALE 128 DEL 13-02-2026 
Resp. Procedimento:  Salvatorangelo Manca 

 
 
Oggetto: 
 

Riscossione dei diritti per il rilascio delle carte di identità elettroniche. 
Riscossione dei diritti fissi e di segreteria per il rilascio di certificati 
anagrafici, per autentiche di firma e di copie e per emissione di carte 
identità cartacee. Approvazione prospetti riepilogativi, accertamento di 
entrata e riparto, impegno di spesa e liquidazione diritti CIE da riversare 
allo Stato. Periodo dal 01 al 31 Gennaio 2026 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 n. 6 del 13-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”, ed 
in particolare: 

 L’art. 109 che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo principi di competenza 
professionale; 

 L’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di atti di gestione amministrativa; 
 Gli artt. 178 ss, in materia di fasi delle entrate; 
 Gli artt. 182 ss, in materia di fasi delle spese;  
 L’art. 147 bis, in merito al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile dell’atto; 

VISTO il D.lgs. 118/2011, attuativo della Legge Delega sul federalismo fiscale n. 42/2009 recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede:  
 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 Il principio di competenza finanziaria potenziata che statuisce che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata con l’imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;  

VISTO l’art. 6bis della L. 241/1990 che testualmente dispone: “Il Responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto in capo al sottoscritto;  
 
PREMESSO CHE l’Ufficio Anagrafe del Comune provvede a riscuotere direttamente allo sportello gli importi 
dovuti a titolo di diritti di segreteria per i certificati anagrafici, autentiche di firme e di copie di cui alla Tabella 
D della L. 604/1962 e di quelli dovuti a titolo di diritto fisso per rilascio o rinnovo delle carte di identità previsti 
dall'art. l'art. 10, comma 12-ter) del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 
1993, n. 68"; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la seguente normativa: 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 n. 6 del 13-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

 l’art. 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773: “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”, che 
disciplina il rilascio della carta d’identità; 

 l’art. 291, comma 3, del R.D. 6 maggio 1940 n. 635, Regolamento di esecuzione del Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza; 

 la tabella D, allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 relativa all’applicazione dei diritti di segreteria 
comunali; 

 l'art. 10, comma 12-ter) del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 
1993, n. 68 il quale stabilisce che il diritto fisso da esigere dai comuni quale rimborso spesa, oltre ai 
diritti di segreteria di cui alla tabella D, allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive 
modificazioni è fissato in € 5,16, all'atto del rilascio o rinnovo della carta di identità; 

 l’art. 1 comma 1 della L. 31 marzo 2005 n. 43, di conversione del D.L. 31 gennaio 2005 n. 7, che ha 
introdotto l’articolo 7-vicies ter con il quale è stata istituita la carta d’identità elettronica (di seguito 
“CIE”) destinata a sostituire la carta di identità in supporto cartaceo; 

 l’art. 1 comma 1 della L. 31 marzo 2005 n. 43, di conversione del D.L. 31 gennaio 2005 n. 7, che ha 
introdotto l’articolo 7-viciesquater (Disposizioni in materia di carte valori); 

 l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti Territoriali” 
convertito in L. 125/2015, che ha modificato il comma 2 bis dell’articolo 7-vicies ter, del decreto legge 
31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n.  43, e ss.mm.ii. con 
il quale il Ministero dell’Interno è stato incaricato di definire le caratteristiche tecniche di produzione 
ed emissione della “nuova carta di identità elettronica”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 avente ad oggetto “Modalità tecniche di 
emissione della Carta di identità elettronica” con il quale sono state definite le caratteristiche tecniche, 
le modalità di produzione, emissione e rilascio della CIE, ed è stata altresì prevista la graduale 
eliminazione della carta d’identità cartacea; 

 l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 “Determinazione 
del corrispettivo a carico del richiedente la carta d'identità elettronica, ai sensi dell'art. 7-vicies quater 
del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 
43”, il quale stabilisce che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di 
rimborso spese per il rilascio della CIE è determinato in euro 13,76 oltre IVA, e oltre i diritti fissi e di 
segreteria, ove previsti, e prevede altresì che l'importo totale per il suddetto rilascio è riscosso dai 
Comuni;  

 l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016, il quale ha previsto che 
i Comuni provvederanno a riversare allo Stato il corrispettivo di Euro 16,79, per ciascuna richiesta di 
carta d’identità, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, dandone comunicazione 
al Ministero dell’Interno; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 la quale dispone ulteriori indicazioni per 
all’emissione della nuova CIE, alla determinazione del corrispettivo da riscuotere da parte dei cittadini 
richiedenti, alle modalità di accredito delle relative spettanze statali presso la tesoreria di Roma 
Succursale, e alla riassegnazione di una parte delle somme ai comuni (euro 0,70 a carta); 

 
RICHIAMATO l’art. 2 comma 15 della L. 15.05.1997 n. 127 il quale dispone che “I Comuni che non 
versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di 
segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 
10, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10. Possono inoltre 
prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente 
locale”; 
 
VISTA: 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 07/07/2017, avente ad oggetto 

“Determinazione dei diritti a carico dei cittadini per il rilascio della carta di identità 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 n. 6 del 13-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

elettronica”, esecutiva per legge, con la quale sono stati determinati gli importi dei diritti 
spettanti al Comune;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2023, avente ad oggetto 
“Determinazione dei diritti a carico dei cittadini per il rilascio della carta di identità 
elettronica. Integrazione della Delibera di G.C. n. 143 del 07.07.2017”; 

 
DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 03/02/2025, avente ad oggetto 
“Nomina degli agenti contabili per l’esercizio finanziario 2024 - Art. 93 e 233 D.Lgs. n° 267/2000”, 
esecutiva per legge, si è provveduto a nominare gli agenti contabili le dipendenti Cabras Lucia e, in 
caso di sua assenza, Marin Claudia, per la riscossione dei diritti inerenti i servizi demografici;  
 
PRESO ATTO del prospetto riepilogativo, (All. A), allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale, del presente atto; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 179 del D.lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle somme in 
entrate;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 

propone 
1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. 241/1990 ss.mm.ii.;  

2) DI APPROVARE il prospetto riepilogativo, (All. A), allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che nel corso del mese di 
Gennaio del corrente anno sono state emesse n. 120 CIE, (di cui n. 4 per smarrimento) oltre a 
n. 0 carte identità cartacee e n. 0 certificati anagrafici e che pertanto la somma complessiva 
da incassare, a seguito di riscossione diretta effettuata allo sportello dell’Ufficio demografico 
è pari a € 2.660,00. 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Salvatorangelo Manca 

 
VISTA la su estesa proposta del Responsabile del procedimento, preordinata all’emanazione del 
presente atto, da intendersi integralmente richiamata, e ritenuto di conformarsi alla stessa mediante 
l’approvazione del presente provvedimento;  
 
RITENUTO, pertanto di provvedere nel merito all’accertamento degli importi dovuti a titolo di diritti 
di segreteria per CIE, certificati anagrafici, autentiche di firme e di copie di cui alla Tabella D della L. 
604/1962 e di quelli dovuti a titolo di diritto fisso per rilascio o rinnovo delle carte di identità previsti 
dall'art. 27, comma 7, del decreto legge 28 febbraio 1983 n. 55 convertito con modificazione, dalla 
legge 26 aprile 1983, n, 131;  
 
DATO ATTO del rispetto degli artt. 6 bis della legge n° 241/1990, del codice di comportamento di 
cui al DPR n. 62/2013 e dell’ente e del vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’assenza di 
cause di incompatibilità e conflitto di interessi; 
 
Per le causali sopra espresse 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
L. 241/1990 ss.mm.ii.;  
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 n. 6 del 13-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

2) DI APPROVARE il prospetto riepilogativo, (All. A), allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che nel corso del mese di Gennaio 
del corrente anno sono state emesse n. 120 CIE, (di cui n. 4 per smarrimento) oltre a n. 0 carte 
identità cartacee e n. 0 certificati anagrafici e che pertanto la somma complessiva da incassare, 
a seguito di riscossione diretta effettuata allo sportello dell’Ufficio demografico è pari a € 
2.660,00; 

 
3) DI ACCERTARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni la somma complessiva di € 2.660,00 così ripartita:  
 Per € 31,20 a titolo di diritti di segreteria per rilascio/rinnovo CIE, certificati anagrafici, 

autentiche di firme e di copie di cui alla Tabella D della L. 604/1962, da imputare al 
Capitolo E 3001/1 del Bilancio di Previsione 2026-2028 per l’esercizio finanziario 2026; 

 Per € 614,00 a titolo di diritti fissi comunali relativo al rilascio e/o rinnovo di CIE, rilascio 
per furto e/o smarrimento e rilascio carte identità cartacee, da introitare nelle casse 
comunali, da imputare al Capitolo E 3004 del Bilancio di Previsione 2026-2028 per 
l’esercizio finanziario 2028; 

 Per € 2.014,80 a titolo di corrispettivo CIE di competenza del Ministero dell’Interno, da 
introitare al Capitolo E 6015/0 “Entrate dei corrispettivi delle carte di identità 
elettroniche” del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027, collegato al 
Capitolo U 5015/0 “Versamenti allo Stato dei corrispettivi delle carte di identità 
elettroniche” per il versamento della somma allo Stato;  
 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.014,80, a titolo di corrispettivo CIE di 
competenza del Ministero dell’Interno al Capitolo U 5015/0 “Versamenti allo Stato dei 
corrispettivi delle carte di identità elettroniche” del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2026; 
 

5) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 2.014,80, a titolo di corrispettivo 
CIE di competenza del Ministero dell’Interno a “Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali Direzione Centrale per i Servizi Demografici C.F. 97420690584, 
con imputazione al capo X – capitolo 3746 del Bilancio dello Stato e versamento alla 
Tesoreria di Roma Succursale n. 348 codice IBAN IT12K0100003245BE00000003LU con 
l’indicazione della seguente causale “Comune di Macomer corrispettivo per il rilascio di n. 
120 carte di identità elettroniche periodo dal 01 al 31 Gennaio 2026”; 

 
6) DI DARE ATTO che la somma pari a € 0,70 per ogni carta emessa sarà riassegnata a questo 

Ente per conto della Direzione Centrale per i Servizi Demografici, secondo quanto disposto 
dall’art. 7–vicies quater del D.L. 7/2005, a presentazione del rendiconto trimestrale; 

 
7) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

 
8) DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento al Dirigente del Settore 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA1 n. 6 del 13-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

9) DI DARE ATTO che entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di riferimento, si 
provvederà a trasmettere un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati compilando un 
prospetto predisposto secondo lo schema allegato A alla circolare 11/2016 all’indirizzo mail 
pagamenti.cie.al@interno.it;  

 
10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune 

di Macomer, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Sonnu Silvia 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
mailto:pagamenti.cie.al@interno.it

